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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  s k a t t e g o d t g ø r e l s e  m .  v. for  i n d k o m s t å r e t  1 9 7 8  og o m  æ n d r i n g  

a f  k i l d e s k a t t e l o v e n .  

Fremsat den 11. oktober 1977 af ministeren for skatter og afgifter. 

§ 1. 
For indkomståret 1978 kan der til per- 

soner og dødsboer indrømmes skattegodt- 
gørelse, uden at den skattepligtige skal 
fremlægge attestation som omhandlet i 
§ 8, stk. 3 og 4, i lov nr. 404 af 20. august 
1976 om ændring af forskellige skattelove. 
Ligeledes kan der uden fremlæggelse af 
sådan attestation indrømmes selskaber skat- 
tegodtgørelse med hensyn til aktieudbytte, 
som er modtaget i det indkomstår, der 
ligger til grund for skatteåret 1979-80. 

Stk. 2. For skatteåret 1979-80 kan sel- 
skaber uden at fremlægge den i § 8, stk. 5 
i lov nr. 404 af 20. august 1976 omhand- 
lede attestation holde udbytte som nævnt 
i § 13, stk. 1, nr. 2, i selskabsskatteloven 
uden for den skattepligtige indkomst. 

§ 2. 
I lov om opkrævning af indkomst- og 

formueskat for personer m. v. (Kildeskat), 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 48 af 9. februar 
1977 som ændret ved § 6 i lov nr. 283 af 
8. juni 1977 foretages følgende ændringer: 

1. I § 65, stk. 1, 1. pkt. indsættes efter 홢ved- 
kommende selskab": ", medmindre andet 
er fastsat i medfør af stk. 4,". 

2. I § 65 indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte regler om, at der ikke skal 
indeholdes udbytteskat i udbytte, som et 
moderselskab under de betingelser, der er 
anført i § 13, stk. 1, nr. 2 i selskabsskatte- 
loven, modtager i udbytte af aktier eller 
andele i et datterselskab, samt i udbytte, 
som de i § 1, stk. 1, nr. 6, i selskabsskatte- 
loven nævnte foreninger, legater og selv- 
ejende institutioner m. v. eller de i sam- 
me lovs § 3, stk. 1, omhandlede institutioner 
m. v., der er fritaget for skattepligt, mod- 
tager i udbytte af aktier eller andele i 
selskaber, der er hjemmehørende her i lan- 
det." 

§ 3. 
Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen 

i Lovtidende. 

. Bemærkninger  til lovforslaget. 

Efter gældende regler vil der i de to første år efter 
ikrafttrædelsen af de nye bestemmelser om lempelse 
af dobbeltbeskatningen af udloddet selskabsind- 
komst (godtgørelsesordningen) 홢 indkomstårene 
1977 og 1978 홢 kun kunne indrømmes skattegodt- 
gørelse til aktionærer, som kan fremlægge særlig 
attestation for, at de er berettiget til godtgørelse. 

Den særlige attestation (godtgørelsesbeviset) ud- 
stedes af det selskab, der har udloddet aktieudbyt- 
tet. Efter lovforslaget frafalder man nu kravet om 
godtgørelsesbevis for det andet af disse år, indkomst- 
året 1978, da det på en enklere måde er muligt at 
sikre, at udbyttemodtagerne kun opnår skattegodt- 
gørelse i det omfang, loven foreskriver. 
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Efter lovforslaget skal ministeren for skatter og 
afgifter endvidere kunne fastsætte regler om, at der 
ikke skal indeholdes udbytteskat i udbytte, som 
moderselskaber modtager i udbytte af aktier eller 
andele i danske datterselskaber. Reglerne om frita- 
gelse for indeholdelse af udbytteskat skal ligeledes 
kunne fastsættes med hensyn til udbytte til de i sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, omhandlede for- 
eninger, legater og selvejende institutioner m.v., der 
ikke er skattepligtige eller udbytte til de i selskabs- 
skattelovens § 3, stk. 1, omfattede institutioner 
m. v-, der er fritaget for skattepligt. 

Ved det sidst i august 1977 indgåede forlig imel- 
lem socialdemokratiet, venstre, det konservative 
folkeparti og det radikale venstre bestemtes det, at 
man vil søge reglerne om udligningsskatten omfor- 
met eller begrænset således, at skatten ikke kommer 
til at modvirke dansk initiativ i udlandet og indtje- 
ning i udenlandsk valuta. Et hurtigtarbejdende ud- 
valg på embedsmandsplan er nedsat med henblik 
på at udarbejde lovforslag herom. Et sådant lovfor- 
slag forventes at kunne fremsættes i begyndelsen af 
1978. 

Når man har valgt ikke at lade de ændringer af 
godtgørelsesordningen og af udbyttebeskatningen, 
som indeholdes i nærværende lovforslag, vente ind- 
til arbejdet med udligningsskattespørgsmålet er til- 
endebragt, skyldes det to hensyn. Dels har man anset 
det for hensigtsmæssigt, at både selskaberne, aktio- 
nærerne og skattemyndighederne så hurtigt som 
muligt får sikkerhed for, at der i 1978 ikke skal 
fremlægges godtgørelsesbeviser, og dels har man 
ønsket en hurtig ikrafttræden af den foreslåede ord- 
ning med fritagelse for udbytteskat i moder-datter- 
selskabsforhold og med hensyn til udbytte til ikke- 
skattepligtige foreninger, legater og selvejende insti- 
tutioner og institutioner efter selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 1, 

Om de foreslåede ændringer bemærkes i øvrigt 
følgende: 

I 

1. Frafald af kravet om godtgørelsesbeviser for ind- 
komståret 1978. 
Ved lov nr. 404 af 20. august 1976 gennemførtes 

der en lempelse af den økonomiske dobbeltbeskat- 
ning af udloddede selskabsindkomster. 

Denne lempelse sker ved at indrømme udbytte- 
modtagere en skattegodtgørelse på 15 pet. af det 
modtagne udbytte. Skattegodtgørelsen modregnes i 
de skatter, udbyttemodtageren bliver pålignet. Kan 
skattegodtgørelsen ikke fuldt ud modregnes i de på- 
lignede skatter, udbetales det overskydende beløb 
kontant. 

Skattegodtgørelse knyttes første gang til udbytte, 
som det udbyttegivende selskab udlodder i det 
indkomstår, der ligger til grund for selskabets 
skatteansættelse for skatteåret 1979-80. 

Dette indkomstår vil normalt være kalenderåret 
1978 eller et andet af selskabet anvendt regnskabsår, 
som udløber i eller falder sammen med tidsrummet 
1. april 1978-31. marts 1979, jfr. selskabsskatte- 
lovens § 10, stk. 1.1 visse særlige tilfælde kan et sel- 
skab dog have fået tilladelse til at anvende et regn- 
skabsår, der afviger fra de lige omtalte tidsrum. 

De forskellige regnskabsår, der således kan være 
lagt til grund for et selskabs skatteansættelse med- 
fører, at aktionærer i indkomståret 1977 vil kunne 
erhverve dels udbytte, hvortil der endnu ikke er 
knyttet skattegodtgørelse, dels udbytte, hvortil der 
er knyttet skattegodtgørelse. Det samme vil kunne 
være tilfældet for indkomståret 1978. 

For de to indkomstår 1977 og 1978 har det derfor 
været nødvendigt at fastsætte en særlig overgangs- 
ordning for at sikre, at udbyttemodtagerne kun får 
skattegodtgørelse for de udbytter, der berettiger til 
sådan godtgørelse. Den særlige overgangsordning er 
indeholdt i § 8 i lov nr. 404 af 20. august 1976. Be- 
stemmelsen er optrykt i bilaget til nærværende lov- 
forslag. 

Efter denne overgangsordning kan der for udlod- 
ninger af aktieudbytte i indkomstårene 1977 og 1978 
kun indrømmes personer og dødsboer skattegodt- 
gørelse, hvis de over for skattemyndighederne frem- 
lægger en attest fra det udbyttegivende selskab om, 
at det har udloddet udbyttet i det indkomstår, der 
ligger til grund for selskabets skatteansættelse for 
skatteåret 1979-80 eller et senere indkomstår. Det 
udbyttegivende selskab har pligt til på udbytte- 
modtagerens forlangende at afgive en sådan attest. 
Denne afgives på en særlig blanket (홢godtgørelses - 
bevis"), som udbyttemodtageren derefter indleve- 
rer til skattemyndigheden i forbindelse med ind- 
givelse af selvangivelsen for det pågældende ind- 
komstår. 

Det samme gælder for udbyttemodtagende sel- 
skaber og foreninger m.v. med hensyn til udbytte, 
som er modtaget i de indkomstår, der ligger til grund 
for skatteårene 1978-79 og 1979-80. 

Samtidig med gennemførelsen af de nye regler om 
lempelse af den økonomiske dobbeltbeskatning af 
udloddet selskabsindkomst indførtes der nye regler 
for beskatningen af aktieudbytte, som et dansk 
moderselskab modtager fra et her i landet hjemme- 
hørende datterselskab, jfr. nu selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 1, nr. 2. (Bestemmelsen er optrykt i bilaget 
til nærværende lovforslag). Efter disse nye regler 
skal et moderselskab ved opgørelsen af den skatte- 
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pligtige indkomst ikke længere medregne udbytte, 
modtaget fra et datterselskab. ,j. 

Disse nye bestemmelser finder anvendelse fra og 
med skatteåret 1978-79. Dog finder de for skatte- 
årene 1978-79 og 1979-80 kun anvendelse på ud- 
bytte, som er udloddet af det udbyttegivende dat- 
terselskab i det indkomstår, der ligger til grund for 
dette selskabs beskatning for skatteåret 1979-80 el- 
ler et senere indkomstår. 

For indkomstårene 1978-79 og 1979-80 kan ud- 
byttet efter de gældende regler kun holdes udenfor 
den skattepligtige indkomst, hvis det udbyttemod- 
tagende selskab over for skattemyndigheden frem- 
lægger attest fra det udbyttegivende selskab om, at 
udbyttet er udloddet som anført. Attesten afgives 
på den før nævnte særlige blanket, også kaldet godt- 
gørelsesbeviset, og det udbyttemodtagende selskab 
indleverer derefter beviset til skattemyndigheden i 
forbindelse med indgivelse af selvangivelsen for det 
pågældende indkomstår. 

For indkomståret 1977 vil der være forholdsvis 
få tilfælde, hvor aktionærer er berettiget til skatte- 
godtgørelse, og der vil således kun skulle udstedes 
relativt få godtgørelsesbeviser. 

For indkomståret 1978 vil der derimod som regel 
være knyttet godtgørelse til aktieudbytterne, og 
efter gældende regler skal der derfor udstedes godt- 
gørelsesbeviser vedrørende langt de fleste udbytte- 
udbetalinger. 

Kravet om udstedelse af disse godtgørelsesbevi- 
ser vil uden tvivl medføre et ret stort besvær for 
både selskaberne, de pengeinstitutter, der formidler 
udbetaling af deklarerede aktieudbytter, aktionæ- 
rerne og skattemyndighederne. 

På den baggrund har spørgsmålet om nødvendig- 
heden af di3se beviser været taget op til nøjere 
undersøgelse og overvejelse, og som resultat heraf 
foreslås det, at man for indkomståret 1978 opgiver 
kravet om godtgørelsesbeviser. Den fornødne kon- 
trol med, at der ikke opnås uberettigede godtgørel- 
ser, vil man i stedet søge at sikre gennem oplysnin- 
ger, som skattemyndighederne selv indhenter om 
selskaberne. 

Statsskattedirektoratet vil i 1977 og 1978 ind- 
hente oplysning om alle selskaber angående hvilken 
regnskabsperiode, der ligger til grund for henholds- 
vis skatteårene 1977-78 og 1978-79. Herved vil det 
være muligt for indkomståret 1978 at udarbejde en 
liste over de udbytter, der ikke giver adgang til 
skattegodtgørelse. 

Det er tanken, at listen herefter skal anvendes af 
ligningsmyndighederne ved ligningen og den skatte- 
mæssige kontrol for indkomståret 1978. Dette gæl- 

der for ligningen af såvel personer og dødsboer som 
udbyttemodtagende selskaber og foreninger m.v. 

Endvidere skal listen bruges til kontrol med, om 
et moderselskab kan holde modtaget datterselskabs- 
udbytte udenfor opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 

Den således foreslåede ordning vil betyde en 
væsentlig administrativ lettelse for selskaber og 
udbyttemodtagere. Samtidig vil ordningen imidler- 
tid medføre en vis øget arbejdsbyrde for de lignende 
myndigheder. 

2. Ophævelse af udbytteskatten i moder-datterselskabs- 
forhold. 
Efter kildeskattelovens afsnit VI skal der i for- 

bindelse med enhver udbytteudbetaling indeholdes 
en 30 pet. udbytteskat. Udbytteskatten er som ho- 
vedregel en foreløbig skat, idet den sidenhen mod- 
regnes i de indkomstskatter, som udbyttemodtage- 
ren pålignes af den skattepligtige indkomst. 

Også hvor et datterselskab udlodder udbytte til 
sit moderselskab, skaLder efter de gældende regler i 
kildeskattelovens § 65 indeholdes udbytteskat. 

I forbindelse med lempelsen af dobbeltbeskatnin- 
gen ved lov nr. 404 af 20. august 1976 er det imidler- 
tid bestemt, at udbytte som her i landet hjemme- 
hørende moderselskaber modtager af aktier i danske 
datterselskaber, ikke skal medregnes til modersel- 
skabernes skattepligtige indkomst. Betingelsen er 
dog, at moderselskabet i hele det indkomstår, hvor 
udbyttet er modtaget, har ejet mindst 25 pet. af 
aktie- eller andelskapitalen i datterselskabet. Be- 
stemmelsen findes i selskabsskattelovens § 13, stk. 
1, nr. 2. 

I det omfang moderselskaberne således er blevet 
fritaget for indkomstbeskatning af udbytte fra dat- 
terselskabet, synes der ikke at være grundlag for op- 
retholdelse af et ubetinget krav om, at dattersel- 
skabet skal indeholde udbytteskat i det udloddede 
udbytte. Under hensyn hertil stilles der forslag om, 
at ministeren for skatter og afgifter skal kunne 
fastsætte regler om, at udbytteskat ikke skal inde- 
holdes i udbytte, som et moderselskab modtager fra 
et datterselskab. 

I de regler, der således forudsættes fastsat, er det 
tanken at gøre fritagelsen for indeholdelsen af ud- 
bytteskat betinget af, at moder- og datterselskab 
opfylder følgende betingelser: 

a) Moderselskabet må rette henvendelse til 
skattemyndigheden, hvor selskabet er hjemme- 
hørende, og over for denne dokumentere, at det på 
tidspunktet for datterselskabets vedtagelse af ud- 
byttet opfylder betingelserne for skattefritagelse. 
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Dokumentationen må bestå i, at den på modersel- 
skabets generalforsamling valgte revisor skriftligt 
bekræfter, at moderselskabet i den forløbne del af 
regnskabsåret -har opfyldt betingelserne for skatte- 
frihed, d.v.s. har ejet mindst 25 pet. af aktie- eller 
andelskapitalen i det pågældende datterselskab. På 
grundlag af denne erklæring fra revisor sammen- 
holdt med de oplysninger, skattemyndighederne er i 
besiddelse af, f.eks. tidligere skatteårs selvangivel- 
ser, udfærdiger skattemyndigheden en erklæring om, 
at udbyttet fra datterselskabet- kan udbetales mo- 
derselskabet uden indeholdelse af udbytteskat. 

b) Erklæringen fra skattemyndigheden fremsendes 
derefter af moderselskabet til datterselskabet. 

c) Datterselskabet fremsender endelig erklæringen 
til statsskattedirektoratet sammen med den i kilde- 
skattelovens § 66, stk. 3, omtalte oplysning om ved- 
tagelse af udbytte og indbetaling af udbytteskat. 

Ved ligningen af moderselskaberne må skatte- 
myndighederne efterfølgende kontrollere, at selska- 
berne i det pågældende indkomstår har opfyldt be- 
tingelserne for at få udbetalt udbytte uden inde- 
holdelse af udbytteskat. 

Den således skitserede fritagelse tænkes sat i 
kraft, så snart det er praktisk muligt. 

Fritagelsen for udbytteskat vil betyde en likvidi- 
tetsmæssig forbedring for selskaberne, idet de fri- 
tages for indeholdelse af udbytteskat i udbytter fra 
danske datterselskaber, og den vil fritage datter- 
selskaberne for arbejdet med at beregne og indeholde 
udbytteskatten. Til gengæld vil disse fritagelsesord- 
ninger medføre en vis administrativ belastning for 
selskaberne og for skattemyndighederne. 

3. Fritagelse for indeholdelse af udbytteskat for de i 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, omhandlede 
foreninger, korporationer, stiftelser, legater og selv- 
ejende institutioner, som, ikke er skattepligtige, samt 
for de i samme lovsß 3, stk. 1, omhandlede institu- 
tioner m. v., der er fritaget for skattepligt. 

De i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, om- 
talte foreninger, legater og selvejende institutioner 
er alene skattepligtige af erhvervsmæssig indtægt. 
Som erhvervsmæssig indtægt anses i almindelighed 
ikke modtagelse af udbytte af aktie- eller andels- 
kapital. 

Efter kildeskattelovens § 67, stk. 3, kan de oven- 
for nævnte ikke-skattepligtige foreninger, legater og 
selvejende institutioner m.v. samt institutioner m.v. 
helt fritaget for skattepligt, der har erhvervet ud- 
bytte, hvori der er indeholdt udbytteskat, efter be- 
gæring få tilbagebetalt indeholdt udbytteskat. 

I henhold til skattedepartementets cirkulære af 
8. maj 1970, punkt 9, er det en betingelse for at få 

tilbagebetalt udbytteskat, at der af ligningsmyndig- 
heden afgives en erklæring om, at betingelserne for 
tilbagebetaling er tilstede. Det er endvidere muligt 
at opnå en løbende tilladelse til tilbagebetaling 
direkte fra statsskattedirektoratet, når det må an- 
tages, at der indtil videre ikke vil opstå skattepligt. 
Statsskattedirektoratet udsender hvert år til lig- 
ningsmyndighederne en fortegnelse over samtlige 
de foreninger, legater og selvejende institutioner 
m. v., der således har opnået tilladelse til løbende 
tilbagebetaling af indeholdt udbytteskat. Den sene- 
ste liste 홢 udsendt pr. 15. januar 1977 홢 omfat- 
tede 767 foreninger m.v. I alt får imellem 2.000 og 
3.000 ikke-skattepligtige foreninger m.v. årligt til- 
bagebetalt indeholdt udbytteskat. 

For at opnå en administrativt mindre belastende 
ordning end den gældende, foreslås det at supplere 
bestemmelsen i kildeskattelovens § 67, stk. 3, med 
en bemyndigelse for ministeren for skatter og afgifter 
til at fastsætte regler, hvorved der ikke indeholdes 
udbytteskat i udbytter til ikke-skattepligtige for- 
eninger, legater og selvejende institutioner samt i 
udbytte til de i selskabsskattelovens § 3, stk. 1, om- 
handlede institutioner m.v., der er fritaget for skat- 
tepligt. 

Der vil fortsat skulle indeholdes udbytteskat i 
udbytte, der tilfalder skattepligtige foreninger m.v. 
Dette gælder uanset om udbyttet anses for skatte- 
pligtig indkomst eller ej for foreningen. 

Den nye ordning tænkes opbygget på den måde, 
at der til den ikke-skattepligtige forening m.v., ud- 
stedes en art frikort. Frikortet skal af foreningen 
forevises for det selskab, hvorfra foreningen mod- 
tager udbytte. Af praktiske grunde må forevisningen 
ske i hvert fald senest inden den i kildeskattelovens 
§ 66, stk. 1, fastsatte frist for rettidig indbetaling af 
udbytteskatten, dv.s. senest en måned efter vedta- 
gelsen om udbetaling eller godskrivelse. af udbytte 
er truffet. 

Den ikke-skattepligtige forening m.v. skal endvi- 
dere til brug for det udbyttegivende selskabs afreg- 
ning af udbytteskat med statsskattedirektoratet af- 
give en kvittering for den ikke indeholdte udbytte- 
skat. Det udbyttegivende selskab skal dernæst ind- 
sende denne kvittering til statsskattedirektoratet 
samtidig med eventuelt indeholdt udbytteskat. Af 
praktiske grund må indsendelsen også her ske inden 
den ovenfor omtalte frist på en måned. 

Skattemyndighederne må efterfølgende kontrol- 
lere, at de ikke-skattepligtige foreninger m.v., der 
bliver omfattet af den netop skitserede ordning, også 
har opfyldt betingelserne for at få udbetalt udbytte 
uden indeholdelse af udbytteskat. 

Overskrides tidsfristen for forevisning af det før- 
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omtalte frikort eller for indsendelse af den lige 
nævnte kvittering, skal der foretages indeholdelse 
af udbytteskat, med efterfølgende tilbagebetaling 
efter de gældende regler. 

Det foreslås, at ministeren for skatter og afgifter 
skal kunne fastsætte nærmere regler for ordningens 
gennemførelse og ikrafttræden. Ordningen ønskes 
imidlertid af administrative grunde gennemført så 
hurtigt som muligt. 

4. Provenumæssige virkninger m. v. 
De foreslåede nye bestemmelser kan ikke antages 

at have nævneværdige provenumæssige virkninger. 
Derimod vil de under pkt. 2 og 3 nævnte forslag 

i et vist omfang påvirke statens likviditet, idet ud- 
bytteskat til et samlet beløb af ca. 200 mill. kr. 
efter disse forlag ikke længere vil blive indbetalt 
til staten. Efter de gældende regler indbetales det 
nævnte beløb til staten for senere at blive tilbage- 
betalt til skatteyderne. 

Hovedparten af det nævnte udbytteskattebeløb 
på ca. 200 mill. kr. vil under de gældende regler for 
indbetaling af udbytteskat til staten antagelig blive 
indbetalt i månederne april-juli. Noget over halv- 
delen af beløbet kan antages at blive tilbagebetalt 
forholdsvis hurtigt efter indbetalingen, medens den 
resterende del skønnes at blive tilbagebetalt ved 
modregning i selskabsskat i november måned i det 
år, udbyttet er udloddet eller at blive udbetalt kon- 
tant i december måned eller senere. 

Det er tanken, at selskaber og aktionærer gennem 
annoncering i dagspressen skal gøres opmærksom 
på, at der ikke stilles krav om godtgørelsesbeviser 
for 1978. Udgifterne til en sådan annoncering skøn- 
nes ab ville andrage ca. 65.000 kr. Annonceringsud- 
giften kan ikke rummes indenfor bevillingsrammen. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser. 
' 
Til § 1. 

Bestemmelsen tager sigte på at afskaffe godt- 
gørelsesbeviserne for indkomståret 1978. 

I § 8 i lov nr. 404 af 20. august 1976 om ændring af 
forskellige skattelove (lempelse af dobbeltbeskat- 
ningen af udloddede selskabsindkomster) er det for 
indkomstårene 1977 og 1978 bestemt, at personer, 
dødsboer og selskaber kun kan indrømmes skatte- 
godtgørelse, hvis de over for skattemyndighederne 
dokumenterer 홢 i form af godtgørelsesbeviset 홢 at 
der er knyttet skattegodtgørelse til det modtagne 
udbytte. Godtgørelsesbeviset udstedes af de ud- 
bytteudloddende selskaber eller 홢 på deres vegne 홢 
af de udbytteudbetalende pengeinstitutter. 

I henhold til ovennævnte lov knyttes der første 

gang skattegodtgørelse til udbytte, som 홢 det ud- 
byttegivende selskab udlodder i det indkomstår, der 
ligger til grund for selskabets skatteansættelse for 
skatteåret 1979-80. 

De forskellige regnskabsår, der kan være lagt til 
grund for selskabers skatteansættelse medfører, at 
aktionærer i indkomståret 1977 vil kunne erhverve 
dels udbytte, hvortil der endnu ikke er knyttet skat- 
tegodtgørelse, dels udbytte, hvortil der er knyttet 
skattegodtgørelse. Det samme vil kunne være tilfæl- 
det for indkomståret 1978. 

For indkomståret 1977 bliver udstedelse af godt- 
gørelsesbeviser kun aktuel for relativt få udbytte- 
modtagere. Alene af tidsmæssige årsager må ud- 
stedelsen af godtgørelsesbeviser for dette indkomst- 
år fastholdes. 

For indkomståret 1978 skal der derimod efter de 
gældende regler udstedes godtgørelsesbeviser ved- 
rørende langt de fleste udbetalinger af udbytte. En 
sådan omfattende udstedelse af godtgørelsesbeviser 
kan ikke undgå at virke administrativt belastende 
for både udbyttemodtagere, selskaber og udbytte- 
udbetalende pengeinstitutter. 

Der stilles derfor forslag om at opgive kravet om 
godtgørelsesbevis for 1978. 

Foran under de almindelige bemærkninger er der 
nærmere redegjort for de foranstaltninger, der i' 
stedet tænkes gennemført til kontrol af, at aktionæ- 
rerne i 1978 ikke opnår uberettiget skattegodt- 
gørelse. De påtænkte foranstaltninger skal ligeledes 
i 1978 erstatte godtgørelsesbeviset som bevis for, at 
moderselskabet kan holde udbytte fra et dansk 
datterselskab uden for den skattepligtige indkomst. 

Til § 2. 
Lov om opkrævning af indkomst- og formueskat 

for personer m.v. (kildeskat) er senest ændret ved ,, 
lov nr. 283 af 8. juni 1977, jfr, Folketingstidende 
1976-77, spalte 382,1007, 5298, 5517; tillæg A, spal- 
te 2465; tillæg B, spalte 711; tillæg C, spalte 563. 

De ved § 2 foreslåede ændringer i kildeskatteloven 
tager sigte på at ophæve udbytteskatten, dels hvor 
et moderselskab som omhandlet i selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 1, nr. 2, modtager udbytte fra et 
dansk datterselskab, dels hvor de i selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 6, omhandlede foreninger, le- 
gater og selvejende institutioner m.v., der ikke er -홢 
skattepligtige, modtager aktieudbytte. Det samme 
skal gælde, hvor de i selskabskattelovens § 3, stk. 1 
omhandlede institutioner m. v., der er fritaget for 
skattepligt, modtager udbytte. 

Formålet med forslaget er at friholde de omtalte 
moderselskaber samt ikke-skattepligtige foreninger 
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m. v. fra de likviditetsmæssige og administrative 
konsekvenser af de gældende udbytteskatteregler. 

Af hensyn til den ligningsmæssige kontrol foreslås 
det til gengæld for afskaffelsen af udbytteskatten i 
de nævnte tilfælde at bemyndige ministeren for 
skatter og afgifter til at gennemføre nogle særlige 
administrative ordninger. I lovforslagets almindelige 
bemærkninger er der nærmere redegjort for ind- 
holdet af disse ordninger. 

Til S 3. 
Efter forslaget træder loven i kraft ved bekendt- 

gørelse i Lovtidende. 
Det er tanken, at der, så snart det er praktisk 

muligt, med hjemmel i forslagets § 2, nr. 2 skal fast- 
sættes regler om fritagelse for udbytteskat i moder- 
datterselskabsforhold og med hensyn til udbytte til 
foreninger m.v. 
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Bilag. - 

Lovfors laget  s ammenho ld t  m e d  gældende lov. 

Gældende lov. 

Lov nr. 404 af 20. august 1976. 

§ 8. 
Stk. 1. 
Stk. 2. Skattegodtgørelse efter § 1, ur. 5, 

indrømmes - første gang ved udlodning af 
udbytte, som det udbyttegivende' selskab 
har udloddet i det indkomstår, der ligger 
til grund for skatteåret 1979-80. 

Stk. 3. Til personer og dødsboer kan der 
for indkomstårene 1977 og 1978 kun ind- 
rømmes skattegodtgørelse, hvis den skatte- 
pligtige over for skattemyndighederne ved 
den i stk. 4 nævnte attestation selv doku- 
menterer, at der efter § 1, nr. 5, er knyttet 
godtgørelse til det modtagne udbytte. 
Det samme gælder for selskaber med hensyn 
til aktieudbytte, som er modtaget i de 
indkomstår, der ligger til grund for skatte- 
årene 1978-79 og 1979-80. 

Stk. 4. Skattepligtige, som efter stk. 3 
mod dokumentation vil kunne opnå skatte- 
godtgørelse, kan forlange det udbytte- 
givende selskabs attestation af, at det har 
udloddet udbyttet i det indkomstår, der 
ligger til grund for skatteåret 1979-80, 
eller et senere indkomstår. Det er dog en 
betingelse, at den skattepligtige på fyldest- 
gørende måde godtgør sin identitet over 
for selskabet. Ministeren for skatter og 
afgifter fastsætter nærmere regler om denne 
attestation. 

Stk. 5. For skatteårene 1978-79 og 1979- 
80 kan udbytte som nævnt i § 1, nr. 2, 
kun holdes uden for den skattepligtige 
indkomst, hvis selskabet fremlægger at- 
testation for, at det udbyttegivende selskab 
har udloddet udbyttet i det indkomstår, 
der ligger til grund for skatteåret 1979-80, 
eller et senere indkomstår. Stk. 4 finder 
tilsvarende anvendelse. 

§ 1. 
For indkomståret 1978 kan der til per- 

soner og dødsboer indrømmes skattegodt- 
gørelse, uden at den skattepligtige skal 
fremlægge attestation som omhandlet i 
§ 8, stk. 3 og 4, i lov nr. 404 af 20. august 
1976 om ændring af forskellige skattelove. 
Ligeledes kan der uden fremlæggelse af 
sådan attestation indrømmes selskaber skat- 
tegodtgørelse med hensyn til aktieudbytte, 
som er modtaget i det indkomstår, der 
ligger til grund for skatteåret 1979-80. 

St k. 2. For skatteåret 1979-80 kan sel- ' 
skaber uden at fremlægge den i § 8, stk. 5, 
i lov nr. 404 af 20. august 1976 omhandlede 
attestation holde udbytte som nævnt i § 13, 
stk. 1, nr. 2, i selskabsskatteloven uden for 
den skattepligtige indkomst. 
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Gældende lov. 

Gældende kildeskattelov. 
(lovbekendtgørelse nr. 48 af 9. februar 1977, 
som ændret ved § 6, i lov nr. 283 af 8. juni 
1977). 

Afsnit VI. 

Om indeholdelse i aktieudbytte m. v. 
§ 65. I forbindelse med enhver vedtagelse 

om udbetaling eller godskrivning af udbytte 
af aktier eller andele i her i landet hjemme- 
hørende indregistrerede aktieselskaber eller 
andre selskaber, i hvilke ingen af deltagerne 
hæfter personligt for selskabets forplig- 
telser, og som fordeler overskuddet i for- 
hold til deltagernes i selskabet indskudte 
kapital, skal vedkommende selskab inde- 
holde 30 pet. af det samlede udbytte. 
Til udbytte henregnes alt, hvad der af 
selskabet udloddes til aktionærer eller 
andelshavere, med undtagelse af friaktier 
og friandele samt udlodning af likvidations- 
provenu foretaget i det kalenderår, hvori 
selskabet endeligt opløses. Bestemmelsen i 
§ 46, stk. 3 finder tilsvarende anvendelse. 
Det indeholdte beløb benævnes 홢udbytte- 
skat". 

Stk. 2. Udbytteskat indeholdes ikke i 
udbytte af selskabets egne aktier eller 
andele. Skattemyndighederne kan forlange, 
at selskabet foreviser dokumentation for 
størrelsen af dets beholdning af egne aktier 
eller andele. 

Stk. 3. Reglerne i dette afsnit finder 
tilsvarende anvendelse med hensyn til 
udlodninger foretaget af selskaber m. v., 
der efter § 38, stk. 6, i lov nr. 255 af 11. 
juni 1960 undergives reglerne om indkomst- 
beskatning af aktieselskaber. Det samme 
gælder investeringsforeninger, der udsteder 
omsættelige beviser for medlemmernes ind- 
skud. 

Lovforslaget. 

1. I § 65, stk. 1, indsættes efter 홢ved- 
kommende selskab": ", medmindre andet 
er fastsat i medfør af stk. 4,". 

2. I 9 65 indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte regler om, at der ikke skal 
indeholdes udbytteskat i udbytte, som et 
moderselskab under de betingelser, der er 
anført i § 13, stk. 1, nr. 2 i selskabsskatte- 
loven, modtager i udbytte af aktier eller 
andele i et datterselskab, samt i udbytte, 
som de i § 1, stk. 1, nr. 6, i selskåbsskatte- 
loven nævnte foreninger, legater og selv- 



577 Tillæg A. (37). Folketingsåret 1977-78. 578 
Bilag til f. t. 1. om skattegodtgørelse for 1978 m. v. 

Gældende lov. 

Lovbekendtgørelse nr. 54 af 17. februar 
1977 om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m. v. 

§ 13. Til den skattepligtige indkomst 
medregnes ikke: 

1) 
2) udbytte, som de i § 1, stk. nr. 1 og 2, 

nævnte selskaber modtager af aktier eller 
andele i andre sådanne selskaber, for så vidt 
disse er hjemmehørende her i landet. Dette 
gælder dog kun, hvis det udbyttemodtagen- 
de selskab 홢 moderselskabet 홢 i hele 
det indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, 
har ejet mindst 25 pet. af aktie- eller 
andelskapitalen i det udbyttegivende sel- 
skab 홢 datterselskabet. 

Lovforslaget. 

ejende institutioner m. v. eller de i samme 
lovs § 3, stk. 1, omhandlede institutioner m.v., 
som er fritaget for skattepligt, modtager i 
udbytte af aktier eller andele i selskaber, 
der er hjemmehørende her i landet." 

37 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev, lovforslag). 


